



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 日亜鋼業株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川村 伊知良
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 下徳 弘幸 (TEL) 06-6416-1021
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	21,047	2.2	1,082	70.9	1,637	69.1	1,090	66.0
25年3月期第3四半期	20,597	1.3	633	246.9	968	68.9	656	660.5

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 2,050百万円(172.5%) 25年3月期第3四半期 752百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	22 51	—
25年3月期第3四半期	13 45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	63,259	44,107	65.9
25年3月期	59,949	42,307	66.7

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 41,690百万円 25年3月期 39,988百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3 00	—	3 00	6 00
26年3月期	—	3 00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 平成26年3月期の期末配当については未定であります。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,001	2.0	1,151	50.3	1,653	38.6	995	38.8	20 55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	51,755,478株	25年3月期	51,755,478株
26年3月期3Q	3,339,365株	25年3月期	3,090,078株
26年3月期3Q	48,451,184株	25年3月期3Q	48,833,969株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融緩和政策による円高是正や財政出動による経済対策等により、国内景気は回復基調となり設備投資も徐々に活性化の動きが見られるなど底堅くなってきております。

鉄鋼二次製品業界におきましては、建築需要は堅調に推移し、公共事業の出件遅れも解消され、経営環境は徐々に回復に向かいつつあります。

このような状況の中、当社グループは経営計画達成に向けて積極的に取り組み、販売面におきましては、販売価格が値下がりしたものの、数量は増加したことにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は21,047百万円（前年同期比2.2%増）となりました。

利益面におきましては、増産による固定費負担の減少及び在庫の影響が好転したことにより、営業利益は1,082百万円（前年同期比70.9%増）、経常利益は1,637百万円（前年同期比69.1%増）、四半期純利益は1,090百万円（前年同期比66.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は63,259百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,310百万円増加となりました。流動資産は27,278百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,150百万円増加となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加によるものです。固定資産は35,981百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,160百万円増加となりました。これは主に、投資有価証券の増加によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は19,151百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,510百万円増加となりました。流動負債は10,707百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,921百万円増加となりました。これは主に、短期借入金の増加によるものです。固定負債は8,444百万円となり、前連結会計年度末に比べ410百万円減少となりました。これは主に、長期借入金の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は44,107百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,800百万円増加となりました。これは主に、利益剰余金、その他有価証券評価差額金の増加によるものです。この結果、自己資本比率は65.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成25年11月8日に発表いたしました業績予想と変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

(連結範囲の重要な変更)

第2四半期連結会計期間より、非連結子会社でありました太陽メッキ株式会社の重要性が増したため、連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当しません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,302,614	9,112,650
受取手形及び売掛金	9,072,653	10,118,483
電子記録債権	—	163,781
有価証券	652,236	350,365
製品	4,026,949	4,437,049
仕掛品	647,279	666,794
原材料及び貯蔵品	2,193,501	2,102,340
繰延税金資産	130,168	127,637
その他	106,346	204,592
貸倒引当金	△3,698	△5,186
流動資産合計	26,128,050	27,278,506
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,786,267	4,610,637
機械装置及び運搬具（純額）	2,207,145	2,038,251
土地	8,792,793	9,401,266
その他（純額）	207,118	553,371
有形固定資産合計	15,993,324	16,603,526
無形固定資産		
ソフトウェア	212,595	177,291
その他	6,061	5,743
無形固定資産合計	218,656	183,035
投資その他の資産		
投資有価証券	15,567,708	17,626,749
長期貸付金	301,912	122,481
繰延税金資産	261,631	—
その他	1,507,736	1,474,972
貸倒引当金	△29,730	△29,386
投資その他の資産合計	17,609,260	19,194,818
固定資産合計	33,821,241	35,981,380
資産合計	59,949,291	63,259,887

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,916,018	3,212,708
電子記録債務	1,450,334	2,034,866
短期借入金	350,000	2,216,000
1年内返済予定の長期借入金	1,558,000	1,532,000
未払金	598,477	740,429
未払法人税等	194,794	415,016
賞与引当金	203,063	61,138
その他	515,560	495,187
流動負債合計	8,786,248	10,707,346
固定負債		
長期借入金	5,870,000	5,236,000
繰延税金負債	1,178,823	1,390,249
退職給付引当金	1,610,515	1,616,442
役員退職慰労引当金	130,473	139,808
その他	65,436	62,058
固定負債合計	8,855,249	8,444,558
負債合計	17,641,498	19,151,905
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,032	10,888,051
利益剰余金	18,936,679	19,855,007
自己株式	△937,431	△1,015,741
株主資本合計	39,607,349	40,447,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	381,496	1,242,872
その他の包括利益累計額合計	381,496	1,242,872
少数株主持分	2,318,947	2,417,722
純資産合計	42,307,793	44,107,981
負債純資産合計	59,949,291	63,259,887

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	20,597,393	21,047,667
売上原価	17,337,888	17,254,363
売上総利益	3,259,504	3,793,304
販売費及び一般管理費	2,626,205	2,711,218
営業利益	633,298	1,082,085
営業外収益		
受取利息	115,164	126,756
受取配当金	251,123	258,125
有価証券売却益	—	119,462
受取賃貸料	27,075	25,995
雑収入	41,446	78,889
営業外収益合計	434,810	609,229
営業外費用		
支払利息	60,082	48,952
有価証券売却損	35,691	—
支払手数料	1,372	—
雑支出	2,207	4,499
営業外費用合計	99,354	53,452
経常利益	968,754	1,637,861
特別利益		
固定資産売却益	48,139	70
投資有価証券売却益	—	11,058
投資有価証券評価益	—	14,645
関係会社清算益	—	66,829
特別利益合計	48,139	92,604
特別損失		
投資有価証券評価損	5,025	519
固定資産除売却損	26,771	7,615
解体撤去費用	16,353	43,575
その他	190	—
特別損失合計	48,339	51,710
税金等調整前四半期純利益	968,554	1,678,754
法人税等	232,467	500,751
少数株主損益調整前四半期純利益	736,086	1,178,003
少数株主利益	79,093	87,339
四半期純利益	656,993	1,090,664

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	736,086	1,178,003
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,311	872,811
繰延ヘッジ損益	19,690	—
その他の包括利益合計	16,379	872,811
四半期包括利益	752,465	2,050,815
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	665,871	1,952,040
少数株主に係る四半期包括利益	86,593	98,774

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。